



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

29 ноября 2021 г. № 581-пр  
г. Хабаровск

О внесении изменений в государственную программу Хабаровского края "Развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 14 сентября 2011 г. № 303-пр

В целях совершенствования нормативного правового регулирования и повышения эффективности государственного управления в области развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Хабаровском крае, Правительство края

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Внести в государственную программу Хабаровского края "Развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Правительства Хабаровского края от 14 сентября 2011 г. № 303-пр, следующие изменения:

1) в паспорте:

а) в позиции "Соисполнители, участники государственной программы":

- в абзаце первом слова "торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности" заменить словами "и продовольствия";

- в абзаце третьем слово "населения" исключить;

- в абзаце четвертом слова "физической культуры и" исключить;

- в абзаце девятом слова "главное управление внутренней политики" заменить словами "комитет по внутренней политике";

б) в позиции "Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств краевого бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований, внебюджетных средств":

- в абзаце первом цифры "1 347,55502" заменить цифрами "1 348,16894";

- в абзаце двенадцатом цифры "43,45794" заменить цифрами "43,66227";

- в абзаце тринадцатом цифры "41,48562" заменить цифрами "41,69077";

- в абзаце четырнадцатом цифры "41,05831" заменить цифрами "41,26275";

- в абзаце семнадцатом цифры "977,44189" заменить цифрами "978,05581";
- в абзаце двадцать восьмом цифры "37,37071" заменить цифрами "37,57504";
- в абзаце двадцать девятом цифры "34,65664" заменить цифрами "34,86179";
- в абзаце тридцатом цифры "34,58998" заменить цифрами "34,79442";
- в) дополнить позицией следующего содержания:

"Объем налоговых расходов края в рамках реализации государственной программы - предоставление в рамках государственной программы налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам в соответствии с законодательством края не предусмотрено";

2) приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

3) в абзаце восьмом пункта 1.7 раздела 1 приложения № 2 слово "населения" исключить;

4) в разделе 1 приложения № 3:

а) в пункте 1.2:

- в графе 3 подпункта 1.2.17 слово "населения" исключить;

- в графе 4 подпункта 1.2.20 цифры "2024" заменить цифрами "2020";

- дополнить подпунктом 1.2.20<sup>1</sup> следующего содержания:

1	2	3	4	5	6
"1.2.20 <sup>1</sup> .	Ежегодное проведение краевых соревнований по северному многоборью	министерство спорта края	2021 – 2024 гг.	проведение краевых соревнований по национальным видам спорта не реже одного раза в год	утрата национальных видов спорта, снижение числа представителей коренных народов, ведущих здоровый образ жизни";

- в графе 3 подпункта 1.2.24 слово "населения" исключить;

б) графу 2 подпункта 1.3.8 пункта 1.3 изложить в следующей редакции: "Предоставление субсидий из краевого бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Хабаровском крае, на возмещение части затрат, связанных с осуществлением ими деятельности, направленной на реализацию целей и задач, определенных уставом";

в) в графе 3 пункта 1.6 слова "главное управление внутренней политики" заменить словами "комитет по внутренней политике";

г) в пункте 1.7:

- в графе 3 подпунктов 1.7.5, 1.7.6 слова ", торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности" заменить словами "и продовольствия";

- в графе 3 подпунктов 1.7.14 – 1.7.16 слово "населения" исключить;

5) в приложении № 4:

- а) в позиции "Всего":
- в графе 7 цифры "37,37071" заменить цифрами "37,57504";
  - в графе 8 цифры "34,65664" заменить цифрами "34,86179";
  - в графе 9 цифры "34,58998" заменить цифрами "34,79442";
- б) в графе 7 позиции "Ответственный исполнитель: министерство природных ресурсов края" цифры "25,95538" заменить цифрами "25,92544";
- в) в позиции "Соисполнители":
- в графе 7 цифры "11,41533" заменить цифрами "11,64960";
  - в графе 8 цифры "10,17540" заменить цифрами "10,38055";
  - в графе 9 цифры "10,14482" заменить цифрами "10,34926";
- г) в наименовании позиции "министерство социальной защиты населения края" слово "населения" исключить;
- д) в позиции "министерство образования и науки края":
- в графе 7 цифры "6,61318" заменить цифрами "6,84745";
  - в графе 8 цифры "5,79116" заменить цифрами "5,99631";
  - в графе 9 цифры "5,77088" заменить цифрами "5,97532";
- е) в наименовании позиции "министерство физической культуры и спорта края" слова "физической культуры и" исключить;
- ж) в наименовании позиции "главное управление внутренней политики Правительства края" слова "главное управление внутренней политики" заменить словами "комитет по внутренней политике";
- з) в пункте 1:
- в позиции "Всего":
  - в графе 7 цифры "37,37071" заменить цифрами "37,57504";
  - в графе 8 цифры "34,65664" заменить цифрами "34,86179";
  - в графе 9 цифры "34,58998" заменить цифрами "34,79442";
  - в подпункте 1.1:
  - в графе 7 позиции "Всего" цифры "1,44000" заменить цифрами "1,88398";
  - в графе 7 позиции "министерство природных ресурсов края" подпункта 1.1.1 цифры "1,44000" заменить цифрами "1,88398";
  - в подпункте 1.2:
  - в позиции "Всего":
  - в графе 7 цифры "11,47261" заменить цифрами "11,20796";
  - в графе 8 цифры "9,07614" заменить цифрами "9,28129";
  - в графе 9 цифры "9,53238" заменить цифрами "9,73682";
  - в графе 3 подпунктов 1.2.6, 1.2.7 слово "населения" исключить;
  - в подпункте 1.2.15:
  - в позиции "министерство образования и науки края":
  - в графе 7 цифры "1,50000" заменить цифрами "1,73427";
  - в графе 8 цифры "1,29485" заменить цифрами "1,50000";
  - в графе 9 цифры "1,29556" заменить цифрами "1,50000";
  - в графе 3 позиции "министерство социальной защиты населения края, всего" слово "населения" исключить;

подпункт 1.2.17 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
"1.2.17.	Ежегодное проведение краевых соревнований по северному многоборью и летним национальным видам спорта народов Приамурья	министерство физической культуры и спорта края – всего	0,59318	2,02793	1,50735	-	-	-	-
		в том числе средства федерального бюджета	-	1,50000	1,00000	-	-	-	-";

дополнить подпунктом 1.2.17<sup>1</sup> следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
"1.2.17 <sup>1</sup> .	Ежегодное проведение краевых соревнований по северному многоборью	министерство спорта края – всего	-	-	-	0,88000	0,82034	0,81887	0,46327
		в том числе средства федерального бюджета	-	-	-	0,40000	0,40000	0,40000	-";

в графе 3 подпункта 1.2.18 слово "населения" исключить;

в графе 7 позиции "министерство природных ресурсов края" подпункта 1.2.19 цифры "2,65038" заменить цифрами "2,15146";

- в подпункте 1.3:

в графе 7 позиции "Всего" цифры "23,11200" заменить цифрами "23,01200";

в графе 7 подпункта 1.3.1 цифры "0,80000" заменить цифрами "1,30320";

в графе 7 подпункта 1.3.2 цифры "0,27000" заменить цифрами "0,16680";

в подпункте 1.3.8:

графу 2 изложить в следующей редакции: "Предоставление субсидий из краевого бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Хабаровском крае, на возмещение части затрат, связанных с осуществлением ими деятельности, направленной на реализацию целей и задач, определенных уставом";

в графе 7 цифры "1,50000" заменить цифрами "1,00000";

- в графе 7 подпункта 1.4 цифры "0,40000" заменить цифрами "0,52500";

- в графе 3 подпункта 1.5 слова "главное управление внутренней политики" заменить словами "комитет по внутренней политике";

5) в приложении № 5:

а) в позиции "Всего":

- в графе 5 цифры "43,45794" заменить цифрами "43,66227";

- в графе 6 цифры "41,48562" заменить цифрами "41,69077";

- в графе 7 цифры "41,05831" заменить цифрами "41,26275";

б) в позиции "краевой бюджет":

- в графе 5 цифры "37,37071" заменить цифрами "37,57504";

- в графе 6 цифры "34,65664" заменить цифрами "34,86179";

- в графе 7 цифры "34,58998" заменить цифрами "34,79442";

в) в пункте 1:

- в позиции "всего":

в графе 5 цифры "43,45794" заменить цифрами "43,66227";

в графе 6 цифры "41,48562" заменить цифрами "41,69077";

в графе 7 цифры "41,05831" заменить цифрами "41,26275";

- в позиции "краевой бюджет":

в графе 5 цифры "37,37071" заменить цифрами "37,57504";

в графе 6 цифры "34,65664" заменить цифрами "34,86179";

в графе 7 цифры "34,58998" заменить цифрами "34,79442";

- в подпункте 1.1:

в графе 5 позиции "всего" цифры "1,59400" заменить цифрами "2,03798";

в графе 5 позиции "краевой бюджет" цифры "1,44000" заменить цифрами "1,88398";

в графе 5 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 1.1.1 цифры "1,44000" заменить цифрами "1,88398";

- в подпункте 1.2:

в позиции "всего":

в графе 5 цифры "35,91931" заменить цифрами "12,12584";

в графе 6 цифры "41,31544" заменить цифрами "10,85117";

в графе 7 цифры "29,59398" заменить цифрами "11,12870";

в графе 8 цифры "30,29710" заменить цифрами "16,96116";

в позиции "краевой бюджет":

в графе 5 цифры "11,47261" заменить цифрами "11,20796";

в графе 6 цифры "9,07614" заменить цифрами "9,28129";

в графе 7 цифры "9,03238" заменить цифрами "9,73682";

в подпункте 1.2.17:

в позиции "всего":

в графе 5 цифры "4,08538" заменить цифрами "4,31965";

в графе 6 цифры "3,79498" заменить цифрами "4,00013";

в графе 7 цифры "3,83582" заменить цифрами "4,04026";

в позиции "краевой бюджет":

в графе 5 цифры "4,08538" заменить цифрами "4,31965";

в графе 6 цифры "3,74498" заменить цифрами "3,95013";

в графе 7 цифры "3,78582" заменить цифрами "3,99026";

подпункт 1.2.19 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8
"1.2.19.	Ежегодное проведение краевых соревнований по северному многоборью и летним национальным видам спорта	всего	1,50735	-	-	-	-
		краевой бюджет	1,50735	-	-	-	-
		в том числе средства федерального бюджета	1,00000	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8
	народов Приамурья	бюджеты муниципальных образований	-	-	-	-	-";

дополнить подпунктом 1.2.19<sup>1</sup> следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8
"1.2.19 <sup>1</sup>	Ежегодное проведение краевых соревнований по северному многоборью	всего	-	0,88000	0,88034	0,87887	0,52327
		краевой бюджет	-	0,88000	0,82034	0,81887	0,46327
		в том числе средства федерального бюджета	-	0,40000	0,40000	0,40000	-
		бюджеты муниципальных образований	-	-	0,06000	0,06000	0,06000";

в графе 5 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 1.2.23 цифры "2,65038" заменить цифрами "2,15146";

- в подпункте 1.3:

в позиции "всего":

в графе 5 цифры "40,53863" заменить цифрами "28,02735";

в графе 6 цифры "41,92326" заменить цифрами "28,26210";

в графе 7 цифры "40,23963" заменить цифрами "27,58445";

в графе 5 позиции "краевой бюджет" цифры "23,11200" заменить цифрами "23,01200";

в графе 5 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 1.3.1 цифры "0,80000" заменить цифрами "1,30320";

в графе 5 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 1.3.2 цифры "0,27000" заменить цифрами "0,16680";

в подпункте 1.3.6:

графу 2 изложить в следующей редакции: "Предоставление субсидий из краевого бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Хабаровском крае, на возмещение части затрат, связанных с осуществлением ими деятельности, направленной на реализацию целей и задач, определенных уставом";

в графе 5 позиций "всего", "краевой бюджет" цифры "1,50000" заменить цифрами "1,00000";

- в графе 5 позиций "всего", "краевой бюджет" подпункта 1.4 цифры "0,40000" заменить цифрами "0,52500".

Губернатор, Председатель  
Правительства края



М.В. Дегтярев

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению  
Правительства  
Хабаровского края  
от 29 ноября 2021 г. № 581-пр

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к государственной программе  
Хабаровского края "Развитие коренных  
малочисленных народов Севера, Сибири и  
Дальнего Востока Российской Федерации,  
проживающих в Хабаровском крае"

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) государственной программы Хабаровского края "Развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Хабаровском крае"

№ п/п	Наименование показателя (индикатора)	Единица измерения	Источник информации	Значение показателя (индикатора)									
				2018 год		2019 год		2020 год		2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
				план	факт	план	факт	план	факт	план	план	план	план
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14

- |        |  |         |                          |     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |
|--------|--|---------|--------------------------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
| 1.     | Содействие развитию традиционного образа жизни, традиционной хозяйственной деятельности в целях социально-экономического и культурного развития коренных народов |         |                          |     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |
| 1.1.   | Сохранение исконной среды обитания, видов традиционной хозяйственной деятельности коренных народов и их материально-техническое обеспечение                      |         |                          |     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |
| 1.1.1. | Обучение (подготовка) представителей коренных народов  | человек | ведомственная статистика | 500 | 575 | 550 | 557 | 550 | 582 | 550 | 550 | 550 | 550 | 550 |

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	востребованным профессиям												
1.1.2.	Сохранение (прирост) производства продукции традиционной хозяйственной деятельности общин коренных народов в стоимостном выражении по итогам отчетного финансового года	процентов	ведомственная статистика	103,0	127,0	103,0	163,0	-	-	-	-	-	-
1.1.3.	Количество общин и иных объединений коренных народов, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства	единиц	- " -	-	-	2	2	2	2	6	3	3	3
1.1.4.	Прирост численности занятого населения в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации по отношению к соответствующему показателю 2016 года	- " -	- " -	1,3	1,3	-	-	-	-	-	-	-	-
1.1.5.	Доля граждан, обеспеченных рыбной продукцией, по отношению к общему числу граждан,	процентов	- " -	-	-	70,0	100,0	-	-	-	-	-	-







1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1.2.7.	Количество граждан из числа коренных народов, прошедших диспансеризацию	человек	ведомственная статистика	-	-	4 000	4 012	4 000	4 012	4 000	4 000	4 000	4 000
1.2.8.	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных народов	процентов	- " -	67,0	67,0	69,0	69,0	-	-	-	-	-	-
1.2.9.	Количество участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие коренных народов	человек	- " -	-	-	900	1 564	1 000	5 690	1 100	1 200	1 250	1 300
1.2.10.	Количество получателей грантов в форме субсидий на реализацию проектов по защите традиционного образа жизни, хозяйственной деятельности, промыслов, сохранению и развитию самобытной культуры коренных народов	единиц	- " -	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-
1.2.11.	Доля граждан из числа коренных народов, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий,	процентов	- " -	-	-	55,0	58,1	55,5	55,5	60,0	62,5	63,5	64,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	направленных на поддержку экономического и социального развития коренных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным народам												
1.3.	Повышение общественной активности и самоорганизации коренных народов												
1.3.1.	Число мероприятий, проведенных совместно с общественными организациями коренных народов (ежегодно)	единиц	ведомственная статистика	9	9	10	10	10	14	10	10	10	10
2.	Создание необходимой социальной инфраструктуры в населенных пунктах – местах традиционного проживания коренных народов												
2.1.	Ввод в действие общеобразовательных учреждений в населенных пунктах, расположенных в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных народов	мест	ведомственная статистика	-	-	35	-	-	-	-	-	-	-"